ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-268 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О профилактике неза­
конного потребления наркоти­
ческих средств и психотропных
веществ, наркомании и токси­
комании в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской обла­
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-268 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О профилактике незаконного по­
требления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  5 марта 2018 года.

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,
НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1.

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года № 62/28-оз
«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 14, т. 1; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 54, № 57, т. 2; 2014, № 7; 2016, №39, т.1)
следующие изменения:

1) в статье 1 слова «и образования» заменить словами «образования и
сельского хозяйства»;

2) в пункте 1 статьи 4 слова «и образования» заменить словами
«образования и сельского хозяйства»;

3) статью 7 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и

(или) опасными условиями труда, с целью предупреждения несчастных
случаев на производстве, чрезвычайных ситуаций.»;

4 )  главе 3:
в наименовании слова «и образования» заменить словами «образования

и сельского хозяйства»;
дополнить статьей 261 следующего содержания:
«Статья 26 \  Меры по профилактике незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в сфере сельского хозяйства

В целях профилактики незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории
области в сфере сельского хозяйства осуществляются следующие меры:

1) осуществление мероприятий, направленных на борьбу с
произрастанием дикорастущей конопли;

2) осуществление иных полномочий, установленных федеральными
законами и законами Иркутской области, а также соответствующими
соглашениями с федеральными органами исполнительной власти.»;

4) часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«1.Больным наркоманией на территории области предоставляются все

виды наркологической помощи, включая обследование, консультирование,

2

диагностику, лечение, медицинскую реабилитацию и социальную
реабилитацию. Больным наркоманией наркологическая помощь оказывается
при наличии их информированного добровольного согласия на медицинское
вмешательство, полученного в порядке, установленном законодательством в
сфере охраны здоровья, а больным наркоманией несовершеннолетним - при
наличии информированного добровольного согласия на медицинское
вмешательство одного из родителей или иного законного представителя (за
исключением установленных законодательством Российской Федерации
случаев приобретения несовершеннолетними полной дееспособности до
достижения ими восемнадцатилетнего возраста).».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

Иркутск,

№
2017 года

С.Г. Левченко